02/09/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947438

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947438 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO
Nº
12
/
2021
-
CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.025335/2021-59

Teresina-PI,
17 de Junho de 2021

ATA DA NONAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às quatorze horas e trinta minutos do dia quatorze de maio do ano de dois mil e vinte e um, na
Cidade de Bom Jesus (PI), através de videoconferência, atendendo a Resolução Nº 015/2020 -
CONSUN, sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Everaldo Moreira da Silva, realizou-
se a Nonagésima Sexta Reunião Ordinária do Conselho de Campus. Manifestaram sua
presença os (as) Conselheiros (as): Andressa Ribeiro (Conselheira recém-indicada,
representante do Colegiado do Curso de Engenharia Florestal), Bernadete Maria Coelho
Freitas, Francisco Wderson Araujo de Sousa, Pâmela Torres Michelette (representando o Cons.
Fernando Muratori Costa), Francisco Rodolfo Júnior, Guilherme José Bolzani de C. Ferreira,
Iuri de Araújo Moreira, Larissa de Oliveira Fontes, Larissa Maria Feitosa Gonçalves, Luis
Ricardo Romero Arauco, Márcio da Silva Costa, Marcos Jácome de Araújo, Maria do Socorro
Pereira da Silva, Marília Beatriz Ferreira Abdulmassih, Marcus Vinicius Beserra dos Santos,
Paulo Rodrigo Ramos Xavier Pereira, Rafael de Souza Miranda, Rodolfo Molinário de Souza,
Ronie Silva Juvanhol, Silvokleio da Costa Silva, Viviany Lúcia Fernandes dos Santos e
Wagner Costa Lima. Justificaram ausência à reunião, os Conselheiros: Cácio Luiz Boechat e
Tiago Dias da Silva Neto. Com a palavra, o Senhor Presidente deu início à sessão dando as
boas-vindas à Conselheira Andressa Ribeiro. EXPEDIENTE: foi colocada em votação a ata
da Nonagésima Quinta Reunião Ordinária, enviada, antecipadamente, a todos/as os/as
Conselheiros/as, sendo aprovada por maioria, registrando-se 02 (duas) abstenções. ORDEM
DO DIA: Proposta de Cronograma para Realização de Eleições para Escolha de
Coordenador e Subcoordenador dos Cursos de Graduação em Engenharia Florestal,
Zootecnia, Ciências Biológicas, Medicina Veterinária e Engenharia Agronômica do
Campus Profª Cinobelina Elvas, Biênio 2021-2023; Interessada: Direção do. Campus;
Relator: Cons. Rodolfo Molinário de Souza. De posse da palavra, o relator apresentou a
matéria asseverando que era atribuição deste Conselho estabelecer cronograma para tal fim,
conforme determinado em Art. 2º, da Resolução Nº 020/2011 - CONSUN, que regulamenta as
eleições para a escolha de coordenador e subcoordenador. Em seguida, apresentou a proposta
que lhe fora enviada pela Direção do Campus, informando que fizera algumas alterações,
justificando-as. Por fim, apresentou a proposta com as alterações que julgara pertinentes,
manifestando seu parecer favorável à divulgação do cronograma conforme as alterações
apresentadas. Decisão: aprovado por unanimidade. Findadas as discussões do único ponto da
pauta, o Senhor Presidente anunciou os INFORMES GERAIS: Dando início aos informes, a
Consª Maria do Socorro Pereira da Silva, manifestando contentamento, fez saber que,
juntamente com a Profª Drª Adriana Miranda de Santana Arauco, estudantes da graduação e
representantes da Comissão Pastoral da Terra (CPT), obtiveram aprovação do projeto
intitulado: “Agroextrativismo Sustentável do Buriti e Babaçu no Cerrado(PI): Recuperando
Impactos do Covid-19”, no 30º Edital do PPP-ECOS - Promoção de Paisagens Produtivas
Ecossociais do Instituto Sociedade, População e Natureza (ISPN), sendo aprovado com um
valor de apoio de US$28.608,68, que na cotação do dólar, em maio, correspondia ao valor de
R$ 153.600,00 reais. Esclareceu que o projeto teria 18(dezoito) meses de execução, com
objetivo de fortalecer o trabalho de auto-organização das mulheres camponesas das

02/09/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947438

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947438 2/3

comunidades: Sítio, em Cristino Castro, que trabalham com agroextrativismo sustentável do
coco babaçu e as mulheres da comunidade de Laranjeiras, em Currais, para incentivo do
agroextrativismo do buriti. Parabenizando-a pelo feito, o Senhor Presidente, reportou-se ao
informe seguinte demonstrando preocupação com a situação financeira da UFPI, informando
que esta lançara nota afirmando que teria como manter-se até o fim do presente ano desde que
a UFPI continuasse na modalidade de ensino remoto. Prosseguiu, informando que foram
suspensos os contratos com o Restaurante Universitário, com os ônibus que fazem
deslocamento cidade-campus-cidade, bem com estavam em fase de suspensão os contratos dos
veículos tipo Van e, ainda, estava finalizando o contrato com a empresa de terceirização
“Criart”, porém novo contrato desta última empresa já estava em fase de implementação,
apesar de terem sido perdidos alguns postos de trabalho nessa renovação e, ainda, 09(nove)
funções ficariam desocupadas, sem contratação, por enquanto. Reiterou que o CPCE teria
como continuar mantendo a limpeza até o fim do ano e que a redução no orçamento, com a
suspensão das atividades do RU e ônibus, fora de 60 mil reais/mês. Concluiu que, a limpeza
seria mantida, mas caso as atividades acadêmicas voltassem a ser presenciais, não seriam
oferecidos serviços de transporte nem restaurante aos discentes. Com referência às obras em
execução no CPCE, esclareceu que se tratavam de ordens de serviço assinadas anteriormente,
não havendo ordens recentes. No momento, estavam sendo executadas obras na FEAG,
manutenção de mesas e cadeiras do RU, reforma do Laboratório de Nutrição Animal, pintura
interna do Bloco Administrativo e instalação elétrica na Fábrica de Ração. Quanto às novas
ordens de serviço, estas seriam discutidas em consulta junto à comunidade do CPCE a fim de
elencar as prioridades. Assim, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por
encerrada a sessão e, para constar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do
Conselho do Campus, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será
assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 09 de junho de
2021.

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 10:05 )

ANDRESSA RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059560

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 17:35 )

BERNADETE MARIA COELHO FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3095702

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 16:09 )

EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 12:07 )

FRANCISCO RODOLFO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 09:03 )

GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 13:44 )

LARISSA DE OLIVEIRA FONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1692509

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 16:29 )

LARISSA MARIA FEITOSA GONÇALVES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2022499

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 21:47 )

LUIS RICARDO ROMERO ARAUCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1623868

02/09/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947438

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947438 3/3

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 11:30 )

MARCIO DA SILVA COSTA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2872864

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 20:21 )

MARCOS JACOME DE ARAUJO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1712960

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 22:23 )

MARCUS VINICIUS BESERRA DOS

SANTOS
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1219474

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 16:25 )

MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2418655

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 18:16 )

MARILIA BEATRIZ FERREIRA

ABDULMASSIH
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1930394

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 08:19 )

PAMELA TORRES MICHELETTE

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2060957

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 17:55 )

PAULO RODRIGO RAMOS XAVIER

PEREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1751902

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 18:09 )

RAFAEL DE SOUZA MIRANDA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1342777

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 16:07 )

RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 12:03 )

RONIE SILVA JUVANHOL

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 3018875

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 16:04 )

SILVOKLEIO DA COSTA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1580163

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 09:01 )

VIVIANY LUCIA FERNANDES DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1141778

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 11:29 )

WAGNER COSTA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2950215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 37f3cb0d84

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf